
 

DRS n.478/S6 DRP  del 16/09/2019 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

                     UNIONE EUROPEA  

                REPUBBLICA  

 
 

 

 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROGRAMMAZIONE 

Servizio 6 “Cooperazione Territoriale Europea – Programma INTERREG V-A Italia Malta” 
 

 

 

 

    

U

N

I

O

N

E

 

E

U

R

O

P

E

A 

R

E

P

U

B

B

L

I

C

A

 

I

T

A

L

I

A

N

A 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione;  

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA  la legge regionale n. 19 del 16/12/2008 norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali; 

VISTO il Decreto presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 
3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive 
modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la legge regionale 22/02/2019, n. 1, pubblicata sulla GURS n. 9 del 26/2/2019 “Disposizioni 
programmatiche e correttive per l’anno 2019. Legge di stabilità regionale”;  

VISTA la legge regionale 22/02/2019, n. 2, pubblicata sul supplemento ordinario della GURS n. 9 del 
26/2/2019, con cui è stato approvato il bilancio di previsione della Regione per il triennio 2019-
2021; 

VISTA la delibera di Giunta n. 75 del 26/2/2019 della Giunta regionale “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2019/2021. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 - Allegato 4/1 - 9.2 - 
Documento tecnico di accompagnamento, bilancio finanziario gestionale e piano degli 
indicatori”; 

VISTO il DDG n. 387/AI DRP del 31/07/2019 con il quale viene conferito alla dott.ssa Piera Spanò 
l’incarico di dirigente preposto al Servizio 6 “Cooperazione territoriale europea – Programma 
INTERREG V-A Italia Malta” del Dipartimento regionale della Programmazione; 

VISTA  la Legge n. 241/1990 che detta le norme generali sull'azione amministrativa, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale del 18 agosto 1990 n. 192, coordinata e aggiornata da ultimo con il D. Lgs. 16 
giugno 2017, n. 104; 

VISTA  la Decisione della Commissione Europea C(2015) n. 7046 del 12 ottobre 2015, con la quale è 
stato approvato il “Programma di Cooperazione Transfrontaliera INTERREG V-A Italia Malta per 
il periodo 2014-2020" per l’intervento strutturale comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) nel quadro dell’obiettivo cooperazione territoriale europea in Italia e a Malta 
(CCI: 2014TC16RFCB037); 

VISTA la Delibera CIPE n. 10 del 28/1/2015 recante “definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo 
monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 242, 
della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020”, pubblicata in GURI 
Serie generale n. 111 del 15 maggio 2015; 

VISTO il D.D. n. 2275/2017 del 8/11/2017 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria 
Generale con il quale, sono stati istituiti i capitoli: 



n. 512420 - “Contributi agli investimenti ad amministrazioni centrali per l'attuazione del 
Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2014-2020 - INTERREG V-A”; 

n. 512421 - “Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali per l'attuazione del 
Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2014-2020 - INTERREG V-A”; 

n. 512422 - “Contributi agli investimenti al resto del Mondo per l'attuazione del Programma di 
cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2014-2020 - INTERREG V-A“; 

n. 512807 - “Contributi agli investimenti ad imprese per l'attuazione del Programma di 
cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2014-2020 - INTERREG V-A“; 

VISTO il DDG n. 219/SV DRP del 28 maggio 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 11/06/2019, n. 
98, con il quale è stato approvato il contratto di sovvenzione del progetto JOB MATCH 2020, 
unitamente all’Addendum, con contestuale impegno della somma di € 541.581,72, 
corrispondente alla quota FESR assegnata al progetto JOB MATCH 2020, sul capitolo 512807 
“Contributi agli investimenti ad imprese per l'attuazione del Programma di cooperazione 
transfrontaliera Italia-Malta 2014-2020 - INTERREG V-A“ del Bilancio della Regione Siciliana – 
Cod. economico U.2.03.03.03.999 - C.U.P. G67G18000000006 - in favore del Collegio 
Universitario di merito ARCES, in qualità di Capofila, con sede a Palermo, Vicolo Niscemi, 5 – 
P.I. 00615140829- in qualità di Capofila del progetto, secondo il seguente prospetto: 

Project 

Partner 
Nome del partner  

Stato 

Membro 

Totale 

progetto 
FESR 

Contributo 

nazionale 

Cofinanziamento 

aggiuntivo 

LP Collegio Universitario ARCES  IT 255.203,00 200.000,00 35.294,00 19.909,00 

PP2 Arancia ICT s.r.l. IT 203.690,00 169.477,72 29.907,84 4.304,44 

PP3 Malta Vocational Centre MT 144.805,00 123.084,00 21.721,00 0 

PP4 
Maltese Italian Chamber of 

Commerce 
MT 57.671,00 49.020,00 8.651,00 0 

TOTALE 661.369,00 541.581,72 95.573,84 € 24.213,44 

CONSIDERATO che l’Art. 8 “Anticipazioni per l’avvio delle attività” del contratto di sovvenzione del 
progetto JOB MATCH 2020 approvato con il decreto di cui al precedente punto stabilisce, tra 
l’altro, al comma 1 che: “E’ facoltà di ogni PP avanzare formale richiesta al LP di attivare la 
procedura di richiesta verso l’AdG per ottenere l’anticipo per l’avvio delle attività progettuali fino 
alla concorrenza del 50% del FESR assegnato al progetto dal CD”, e al comma 2 “…Per i partner 
italiani l’AdG trasferisce al LP italiano la rispettiva quota di Contropartita Pubblica Nazionale…”.; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 131.4 (b) del Reg. 1303/2013, verrà erogato il 40% della quota 
FESR, per il Capofila e per il PP2, corrispondente all’importo di € 147.791,09, in quanto 
beneficiari di aiuto di stato, ed il 50% della quota FESR ai partene maltesi PP3 e PP4, per i quali 
non si configura la fattispecie di aiuto di stato, pari a €. 86.052,00; 

CONSIDERATO che con D.D n. 992 del 13 maggio 2019 il Dipartimento regionale Bilancio ha completato 
le necessarie variazioni in termini di competenza e di cassa per il 2019 e il 2020, a valere del 
capitolo di spesa 512807; 

VISTA  la richiesta di anticipazione del capofila del Progetto JOB MATCH 2020 – Collegio Universitario di 
Merito ARCES, acquisita al protocollo n. 10274 del 26/07/2019, per un importo complessivo pari 
a € 233.843,09, relativa al 40% della quota FESR per il Capofila e il PP2, e al 50% della quota 
FESR dei PP3 e PP4, pari a €. 86.052,00; 

VISTE le fidejussioni stipulate da ciascun partner a copertura dei relativi finanziamenti; 

 



RITENUTO di dover liquidare la somma complessiva di € 233.843,09 in favore del Collegio Universitario 
di Merito ARCES, nella qualità di Capofila del Progetto JOB MATCH 2020, secondo la seguente 
tabella; 

Project 

Partner 
Nome del partner  Stato Membro 

FESR 

% 

LP 
Arces 

IT 
€ 80.000,00 (40%) 

PP2 
Arancia ICT 

IT 
€ 67.791,09 (40%) 

PP3 
Malta Vocational Centre 

MT 
€ 61.542,00 (50%) 

PP4 
Maltese Italian Chamber of 

Commerce 
MT 

€ 24.510,00 (50%) 

TOTALE 
 

 
€ 233.843,09 

 

CONSIDERATO che l’Autorità di Gestione del Programma ha effettuato verifiche nei confronti del Collegio 
Universitario di Merito ARCES, acquisendo la situazione di regolarità contributiva INPS-INAIL 
(DURC) n. INAIL_18047868 del 09/09/2019, nonché della Società Arancia ICT Srl, prot. n. 
INAIL_17171121 del 01/07/2019; 

VISTO  il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come sostituito dal 
comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, relativo all’obbligo di 
pubblicazione dei decreti dirigenziali; 

DECRETA 

Art. 1 E’ disposta la liquidazione dell’importo di € 233.843,09 a valere sull’impegno n. 11 dell’11 
giugno 2019, di cui al DDG n. 219/SV DRP del 28 maggio 2019, registrato alla Corte dei Conti in 
data 11/06/2019, n. 98, sul capitolo 512807 “Contributi agli investimenti ad imprese per 
l'attuazione del Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2014-2020 - INTERREG 
V-A“ del Bilancio della Regione Siciliana – Cod. economico U.2.03.03.03.999 - C.U.P. 
G67G18000000006 - in favore del Collegio Universitario di merito ARCES, in qualità di Capofila 
del progetto, con sede a Palermo, Vicolo Niscemi, 5 – P.I. 00615140829. 

Art. 2 La suddetta liquidazione sarà effettuata tramite emissione di un mandato di spesa gravante 
sullo stesso decreto di impegno, secondo le istruzioni impartite con circolare n. 19 del 
18/12/2017 della Ragioneria Generale della Regione, in favore del Collegio Universitario di 
merito ARCES, in qualità di Capofila del progetto, sul conto corrente IBAN n. 
IT03F0200804638000102187870. 

Il presente decreto sarà trasmesso per il prescritto riscontro alla Ragioneria e sarà pubblicato sul sito 
istituzionale ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della L.R. 21/2014, come sostituito 
dall’art. 98, c. 6 della L.R. n. 9/2015. 

Palermo, 16/09/2019 

                       Firmato 
Il Dirigente 

Responsabile degli Assi I, II, III e IV 
Piera Spanò 


